
752936.CS PE 401.790

OTÁZKA K ÚSTNÍMU ZODPOVĚZENÍ S ROZPRAVOU O-0117/08,
kterou podle článku 108 jednacího řádu
pokládají Annemie Neyts-Uyttebroeck, Renate Weber, Johan Van Hecke, Fiona Hall a Elizabeth 
Lynneza skupinu ALDE
Radě

Předmět: Kodex chování Evropské unie pro vývoz zbraní - hledání účinných prostředků k 
zamezení nezákonného transferu zbraní

Kodex chování Evropské unie pro vývoz zbraní byl přijat Radou dne 8. června 1998. Ani deset let 
poté však Evropská rada nepřijala v této věci společný postoj.

Nedávná studie Stockholmského mezinárodního institutu pro mírový výzkum (SIPRI) vypracovaná na 
téma míru a bezpečnosti („Insights on Peace and Security“) se zabývá dopadem, který mají předpisy 
EU týkající se letecké bezpečnosti na činnost leteckých nákladních přepravců, jenž jsou podezíráni 
z toho, že se podílejí na destabilizaci transferů zbraní. Tato studie přináší nové statistiky, které 
ukazují, že od roku 2006 byla na základě předpisů EU týkajících se letecké bezpečnosti zakázána 
nebo prověřována činnost 80 leteckých přepravců, kteří se objevili ve zprávách OSN či jiných 
zprávách o nezákonném obchodováním se zbraněmi. Tato studie rovněž uvádí, že letečtí přepravci, 
kteří jsou do nezákonného transferu zbraní zapojeni, systematicky porušují mezinárodní předpisy 
týkající se letecké bezpečnosti, což poukazuje na nutnost důsledně uplatňovat v oblasti letecké 
dopravy bezpečnostní kontroly EU. Tyto předpisy jsou nedostatečně využívaným, avšak potenciálně 
účinným nástrojem pro zastavení nezákonných a destabilizujících transferů zbraní.

1. Hodlá Rada ve složení pro obecné záležitosti zařadit přijetí společného postoje k vývozu zbraní 
na pořad svého jednání?

2. Nedomnívá se Rada – s ohledem na nedávnou studii institutu SIPRI, která pojednává o dopadu 
předpisů EU týkajících se letecké bezpečnosti na činnost leteckých nákladních přepravců 
podezíraných z destabilizace transferů zbraní – že by bylo vhodné zahájit kroky k POZMĚNĚNÍ 
ČI posílení stávajících předpisů týkajících se letecké bezpečnosti a zpřísnit normy v oblasti 
námořní bezpečnosti s cílem zamezit nespolehlivým dopravcům v nezákonné přepravě zbraní?

Předložení: 12.11.2008
Postoupení: 13.11.2008
Platné do: 04.12.2008


